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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o nástrojových materiálech pro třískové obrábění

(soustružení), jejich vlastnostech a rozsahu použití. Dále se zabývá především

obráběním těžkoobrobitelných materiálů, řeznými podmínkami, způsoby opotřebení

a porovnáním některých důležitých parametrů, jakými jsou například produktivita

a životnost nástroje.
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Abstract

This bachelor thesis is about tool materials for machining (turning), their properties

and scope of application. It also deals especially with machining of hard-to-machine

materials, cutting conditions, wear mechanisms and comparison of some major

parameters such as productivity and tool life.
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Úvod

Vývoj všech moderních nástrojových materiálů proběhl ve 20. století. Hlavním hnacím

ústrojím vývoje byl především velký pokrok v technice, vývoj lepších konstrukčních materiálů

a také postupně se zvětšující požadavky na přesnost a kvalitu obráběných součástí. S tímto

pokrokem se samozřejmě musely vyvíjet i nástrojové materiály, jelikož samotná rychlořezná

ocel (HSS) přestala být dostačující. Nástupcem se tedy stal na delší dobu slinutý karbid (SK),

poté řezná keramika (ŘK), cermety, polykrystalický diamant (PCD) a kubický nitrid boru (CBN).

Nejrozšířenějšími řeznými materiály jsou díky svým univerzálním vlastnostem SK, které jsou

díky moderním povlakům použitelné pro obrábění prakticky všech kovových materiálů. ŘK

nachází uplatnění především na obrábění velmi špatně obrobitelných žárovzdorných slitin

nebo litin. Cermety nacházejí dobré uplatnění pro dokončovací operace při obrábění všech

druhů ocelí (nekalených). PCD vyniká díky své vysoké tvrdosti a velmi nízkému koeficientu

tření při obrábění neželezných materiálů a jejich slitin. V neposlední řadě je nutno zmínit

CBN, který se dá použít na obrábění materiálů s tvrdostí nad 45 HRC. Porovnání těchto

materiálů z hlediska houževnatosti a tvrdosti viz obrázek 1. [1, 2, 3]

Obrázek 1 – Porovnání vlastností všech řezných materiálů [3]
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1. Slinuté karbidy (SK)

První výroba karbidů, používaných ve strojírenství, započala vynalezením elektrické pece.

V roce 1891 přišel americký vědec E. G. Acheson s karbidem křemíku vyrobeným pomocí el.

oblouku mezi uhlíkovými elektrodami. Ten se po spojení s porcelánem používal k broušení,

avšak pro obráběcí řezné nástroje nebyl použitelný. Ve 20. letech 20. století byla posunuta

použitelnost tohoto karbidu německým vynálezcem K. Schröterem, který zahřátím prášku

wolframu a uhlíku vytvořil WC v podobě prášku o velikosti zrn v řádu pár mikrometrů a tento

prášek smíchal s malým množstvím železa, niklu a kobaltu. Vyvíjení slinutých karbidů a jejich

použití při obrábění přineslo velký posun ve strojírenské výrobě, týkající se především zvýšení

řezných rychlostí oproti rychlořezné oceli (dále už jen HSS) a tím rapidní zkrácení výrobních

časů. S postupem času až do dnešní doby slinuté karbidy víceméně vytlačily HSS a staly se tak

nejvíce používaným materiálem pro obrábění. [1]

1.1. Výroba

Slinuté karbidy se vyrábějí pomocí práškové metalurgie. Tato technologie zahrnuje mletí

vstupních materiálů na prášek o požadované velikosti zrna, následné sušení, formování

a slinování. Příprava směsi prášků je velmi významnou částí výroby, jelikož částečně určuje

výsledné vlastnosti po slinování.

Mletí prášků

Mletí směsí, jak už bylo řečeno výše, je jedna z nejdůležitějších fází výroby, jelikož velikost zrn

získaných mletím určuje následnou strukturu, pórovitost a tím i pevnost karbidu. Probíhá za

sucha nebo v inertních organických kapalinách (např.: etylalkohol, aceton, hexan…)

popřípadě ve vodě. Nevýhodou při použití kapalin je nutnost následného sušení směsi.

Velikost namletých zrn se v dnešní době pohybuje mezi 0,2 – 10 mikrometry. [2, 3]
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Formování směsi

Formování směsi probíhá zejména pomocí lisování. Může být uskutečněno pomocí

formovacích lisů, izostatickým lisováním za studena, hydrostatickým lisováním, vytlačováním

přes trysku daného tvaru, popřípadě litím nebo vstřikováním do forem. Aby směs držela

pohromadě, musí se do ní přidávat tzv. plastifikátor, který se před slinováním vysuší. Pro

výrobu monolitních nástrojů ze slinutých karbidů se používá metoda vytlačování umožňující

vyrábění těchto nástrojů i s chladícími kanálky.

Slinování

Systém WC-Co

Jelikož slinutých karbidů, používaných pro obrábění, je více druhů, odpovídají tomu tedy

i různé způsoby výroby. Rozdělují se na 3 základní metody výroby. První metoda, používaná

pro výrobu slinutého karbidu WC-Co (karbid typu K), se zakládá na vzniku tekuté fáze kobaltu.

Takto roztavený kobalt poté smáčí zrna WC a pojí je dohromady.

Obrázek 2 – Způsoby lisování prášků [2]

Obrázek 3 – Fáze slinování [2]
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Systém WC-TiC-Co

Pro výrobu slinutých karbidů WC-TiC-Co (karbid typu P) se využívá mechanismu vzniku směsi

tuhého roztoku WC v karbidu titanu (dále už jen TiC) pojené pomocí tekuté fáze kobaltu. Aby

vznikl tuhý roztok WC a TiC, je nutno použít vyšších teplot než u předešlé metody.

Způsoby slinování uvedené výše lze realizovat v ochranné atmosféře vodíku nebo ve vakuu,

avšak pro výrobu nástrojů je vhodnější použití vakua, jelikož ve vodíkové atmosféře dochází

ke vzniku nežádoucích povlaků. Nejdříve se používá předběžný ohřev (teplota 700-1000 °C),

při kterém dochází k odstranění plastifikátoru. Následuje ohřev a výdrž na pracovní teplotě

a následné postupné ochlazení.

Tabulka 1 – Porovnání slinovacích teplot karbidů [2]
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Gradientní slinování

Dalším způsobem výroby je gradientní slinování. Jeho výhoda spočívá v použitelnosti takto

vyrobených karbidů na povlakování metodou CVD, při kterém se v průběhu ochlazování tvoří

mikrotrhliny v povlaku. Mikrotrhliny se následně mohou šířit dále do substrátu a tím se

snižuje životnost nástroje. Gradientní struktura karbidů tedy vypadá tak, že povrchová vrstva

o tloušťce pár desítek mikrometrů má oproti jádru vyšší houževnatost a vyšší odolnost proti

šíření trhlin. Gradientní strukturu lze vytvořit u karbidů s obsahem Ti (C, N). V první fázi

slinování dochází ke vnější difuzi dusíku z materiálu do atmosféry. Poté začne kvůli vysoké

afinitě titanu k částicím N2 vnitřní difuze titanu na povrch karbidu a vzniká povrchová vrstva

bez kubických karbidů (viz obrázek 4). Právě tato vrstva je houževnatější než samotné jádro.

Jestliže slinutý karbid neobsahuje TiN nebo kombinaci Ti(C, N), jako je tomu například

u karbidu WC-TiC-TaC-Co (karbid typu M), tak musí být ve slinovací atmosféře přítomen N2,

který se v druhé fázi slinování odstraní a nahradí argonem. [2, 4]

Obrázek 5 – Zobrazení špičky povlakovaného nástroje s gradientní vrstvou [2]

Obrázek 4 – Zobrazení jednotlivých vrstev gradientní struktury [2]
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1.2. Slinutý karbid WC-Co (typ K)

1.2.1. Vlastnosti

Vlastnosti závisejí především na typu slinutého karbidu (P, K, M), které si zvlášť popíšeme.

Dále pak závisí na obsahu jednotlivých karbidů a pojiva (kobaltu). Obecně se dá říct, že pokud

podíl kobaltu roste, tak klesá tvrdost, odolnost proti opotřebení, tepelná vodivost, pevnost

v tlaku, a naopak roste pevnost v ohybu a tahu, vrubová houževnatost, délková (tepelná)

roztažnost.

Neméně závisí také na způsobu jeho výroby, velikosti zrn prášku, od které se odvíjí například

výsledná pórovitost. Pórovitost ovlivňují další faktory jako je špatné promíchání směsi před

slinováním, nedokonalá atmosféra v peci a různé nečistoty. [1, 2]

Fyzikální vlastnosti

Tepelná vodivost

U karbidů typu K je tepelná vodivost velmi málo závislá na obsahu kobaltu a její rozmezí je


[…]


ovšem potřeba použít vhodnou řeznou kapalinu. Pro tyto aplikace má PCD při správném

užívání velmi dlouhou životnost ostří a jeho použití se i navzdory vyšší ceně ekonomicky

vyplatí. Dále se také používá na obrábění nástrojů ze SK s vyšším podílem pojiva. [1, 9, 18]

6.4. Řezné podmínky

PCD (označení dle Sandwik Coromant CD10) - použití na odlévané a tvářené slitiny

hliníku s tvrdostí do 100 HB:

řezná rychlost: 2 000 (až 2 500) m/min

posuv na otáčku: 0,05-0,4 mm/ot

přísuv: dle použitého tvaru destičky

chlazení: volitelné

Porovnání viz kapitola Slinuté karbidy typu K.

Použití na slitiny hliníku s obsahem křemíku 16-22% a tvrdostí 130 HB:

řezná rychlost: 770 (až 960) m/min

posuv na otáčku: 0,05-0,4 mm/ot

přísuv: dle použitého tvaru destičky

chlazení: volitelné

V tomto případě má PCD, při porovnání s SK od stejného výrobce s označením H10, 2krát

větší řeznou rychlost ale 2 krát menší posuv na otáčku. Stále ovšem platí, že životnost PCD je

daleko větší než životnost SK. [5]
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Použití PCD na titanové slitině Ti6Al4V a jeho porovnání s CBN:

Na experiment byla použita titanová slitina o pevnosti v tahu 955 MPa a tvrdosti 31 HRC.

Použitý PCD se skládal ze zrn o velikosti 3-15 mikrometrů a 12% kobaltu. Materiál CBN byl

tvořen zrny CBN a 15% pojiva složeného převážně z hliníku, titanu, chromu a niklu. Řezné

podmínky byly nastaveny následovně: posuv na otáčku 0,10 mm, přísuv 0,3mm a řezná

rychlost nejprve 300 m/min a poté 350 m/min. Použito bylo vysokotlaké chlazení.

Výsledkem bylo měření životnosti nástroje při zvolených řezných podmínkách. Z tohoto

pohledu se PCD ukázal jako jasná volba, což se zdálo být předvídatelné už z vlastností

obráběného materiálu, jelikož obráběná slitina je pro použití CBN příliš měkká. Životnost PCD

při řezné rychlosti 300 m/min dosahovala 30 minut, zatímco u CBN se břitová destička

opotřebila na neúnosnou mez už po 5,7 minutách a pro tuto aplikaci se při přihlédnutí na

životnost nástroje CBN tolik nehodí. Při zvýšení řezné rychlosti na 350 m/min se rapidně

snížila životnost PCD. Zatímco snížení životnosti bylo u CBN 42%, tak u PCD bylo toto snížení

o 72%. Podrobnější výsledky viz tabulka 7.

Materiál nástroje PCD CBN

Vzorek a) b) c) d)

Řezná rychlost [m/min] 300 350 300 350

Životnost nástroje [min] 30 7,8 5,7 3,3

Uražená vzdálenost [m] 8990 2720 1720 1140

Drsnost Ra[um] 1,4 1,2 1,1 1,6

Tabulka 7 – Srovnání životnosti nástroje a drsností obrobené plochy [22]

Obrázek 24 – Srovnání opotřebení břitu nástroje [22]
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Na obrázku 24 je snímek opotřebení ostří na konci životnosti nástroje. V případech a), b), c)

se jedná o řízený abrazivní otěr. V případě d) se jedná o nepředvídatelné opotřebení nástroje,

které bylo způsobeno navařováním adhezní vrstvy na břit a jejím následným odtrháváním.

Takto opotřebovávaný nástroj poté zhoršuje kvalitu obrobeného povrchu a nevykazuje

dlouhou životnost (viz tabulka 7).

Na obrázku 25 a) je vidět navařená adhezní vrstva na nástroji z CBN. Nástroj z PCD (b), díky

svému nízkému koeficientu tření a nízké náchylnosti k adhezi, navařování této nadměrné

adhezní vrstvy odolává. [22]

Obrázek 25 - Mikrosnímek břitu a) CBN, b) PCD po opotřebení [22]
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Závěr

Slovo perspektivní řezné materiály je značně zavádějící, jelikož vzbuzuje pohled do

budoucnosti a neprobádaných odvětví. Tímto slovem se ale myslí materiály, které se běžně

používají v dnešní době a které dávají ekonomický smysl. Bez jejich užití se v budoucnosti

neobejdeme a jejich výzkum či vylepšování jejich vlastností bude přínosné.

Ze všech zmíněných materiálů neexistuje jediný, který by byl ideálním materiálem na všechny

aplikace. Při volbě řezného materiálu je tedy nutno zvážit více kritérií kterými jsou: obráběný

materiál, způsob obrábění (přerušovaný/nepřerušovaný řez, hrubování/dokončování),

dostupnost a cena řezného materiálu, požadovaná přesnost a kvalita obrobené plochy,

sériovost výroby a mnoho dalších. V případech velkosériové výroby nám do kritérií může

vstupovat i faktor výměny opotřebených nástrojů. To nás může vést k použití třeba i méně

vhodných řezných materiálů nebo úpravě řezných podmínek mimo doporučené meze jen

z důvodu odladění a synchronizace životnosti všech nástrojů ve výrobě. Tím můžeme

dosáhnout maximální efektivity výroby.

V případě zmíněných doporučených řezných podmínek vstupují do této problematiky různá

omezení či faktory, kterými mohou být: parametry stroje (malý výkon, nízké otáčky,

nedostatečná tuhost, možnost mazání/chlazení, technický stav stroje atd.), správné upnutí

obrobku, různé odchylky ve vlastnostech polotovaru a tak podobně…

Jednotlivé závěry bakalářské práce plynou ze zmíněných porovnání produktivity a životnosti

nástrojů v každé z kapitol a do stručného závěru se nedají obecně a hlavně stručně shrnout.
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