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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mechanismu řazení motocyklu
Jméno autora: Tomáš Grznárik
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Michal Slaný
Pracoviště oponenta práce: ČVUT V Praze, Fakulta strojní, Ústav technologie obrábění, projektování a

metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vymezuje rozsah průměrně náročné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno v rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student přistoupil k řešení správně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň je dobrá. Drobné chyby jsou v použitém názvosloví, označovat TiN jako karbidy není správně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je dobrá. Bylo by vhodné zkratky názvů materiálů pro úplnost doplnit jejich původním zněním např.
rychlořezná ocel – High Speed Steel – HSS.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citace byly dodrženy. Práce by mohla vycházet z většího množství vědeckých článků. Při citování naměřených hodnot bych
ocenil odkaz na zdroj rovnou u citovaného textu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkově je práce dobře provedena a student prokázal schopnost pracovat se zahraniční literaturou a zpracovat
syntézu vědeckých publikací.

Otázky:

1. Jaké další mechanické vlastnosti, kromě pevnosti tvrdosti a tepelné vodivosti jsou u nástrojových
materiálů důležité a proč?

2. Nástroje z PCD se dnes používají pro obrábění ocelí, v jakých aplikacích mají uplatnění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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